Sabe-se ainda que a quantidade comercializada deve ser exatamente 
aquela representada por Notas Fiscais de Saída emitidas pelo estabelecimento em questão (“Saídas 
com NF”).  

Da observação do quadro, consigna que a existência de uma diferença para o produto acabado Labs 
na ordem de 166.113,00 kg (cento e sessenta e seis mil, cento e treze quilos) como “Omissão de 
Saída”, gerando um valor total de saídas supostamente não justificado de R$ 677.741,04 (seiscentos e 
setenta e sete mil, setecentos e quarenta e um reais e quatro centavos) e, consequentemente, uma 
suposta infração a pagar no valor de R$ 115.215,98 (cento e quinze mil, duzentos e quinze reais e 
noventa e oito centavos). 

Afirma que partindo para a análise do livro Registro de Inventário (Doc.04) da Impugnante referente 
ao período fiscalizado, qual seja, 2008 e, posteriormente, comparando as informações, a defesa 
verificou que a quantidade de LABS considerada pelo Fisco para fins de cálculo diverge das 
informações constantes no livro fiscal, uma vez que a ilustre autoridade fiscal apontou a quantidade 
de 25.171 (vinte e cinco mil, cento e setenta e um) quilos de LAB como Estoque Final, ao invés de 
191.284 (cento e noventa e um mil, duzentos e oitenta e quatro) quilos, conforme apresentado em 
inventário. 

Salienta que a quantidade de 25.171 quilos de LABS refere-se ao saldo do mês de outubro de 2008 
(Doc.05), de modo que a quantidade de 191.284 quilos representa o total apurado em estoque no final 
do mês de dezembro de 2008.